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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje metodám, kterými lze zajistit udržitelnost webové aplikace.

Práce je soustředěna na zásady kvalitního programování, jejichž součástí je čistý kód, testo-

vání kódu, práce s gitem, architektura kódu a dále zajištění stabilní a spolehlivé aplikace pro

uživatele se zaměřením na zabezpečení. V praktické části budou zásady použity na imple-

mentaci API pro ukázku zpracování.

Klíčová slova: čistý kód, webová aplikace, API, udržitelnost softwaru, Laravel

ABSTRACT

The master’s thesis focuses on methods that can be used to ensure the sustainability of a web

application. The thesis focuses on the principles of quality programming, which include

clean code, code testing, working with git, code architecture, as well as ensuring a stable and

reliable application for the user, with a focus on security. As a demonstration, the principles

will be applied to an API implementation in the second part of the thesis.

Keywords: clean code, web application, API, web suitability, Laravel
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ÚVOD

Práce vývojáře vyžaduje kvalitní technické dovednosti, které lze získat studiem i praxí. Bě-

hem studia dochází k získání teoretických znalostí, jejichž část je následně uplatněna v praxi

a rozvíjí se směrem, který určuje především náplň práce. Důležitost těchto dovedností a zna-

lostí nelze popřít a jsou základními stavebními kameny kariéry. Nicméně v otázkách praxe

není, jestli se vývojáři podařilo práci odvést, ale především jak dobře a jak rychle, což jsou

dva parametry, které jsou často v rozporu a existuje mezi nimi určitá nepřímá úměra. Během

kariéry pak vývojář pracuje na tom, aby se tento koeficient zmenšoval, a nakonec došlo

k tomu, že vyvíjí dobře a rychle (v lepším případě výborně a rychle). Problémem ovšem je

neznámá rovnice tohoto výpočtu, která dělá z karierního postupu ne zcela jednoduchou zá-

ležitost.

Otázka rychlosti vývoje je velmi subjektivní a pro každého zcela individuální. Základním

předpokladem této práce je, že rychlost se zlepšuje s nabývajícími zkušenostmi a znalostmi.

Práce se soustředí na první parametr, a to je kvalita vývoje, kterou lze ovlivňovat již v ran-

ných stádiích kariéry.

Tato práce se věnuje tématům, která můžou vývojáři poskytnout možnosti ke zdokonalení a

další odrazové body pro získání správného směru ke kvalitnímu kódu. Cílem této práce je

představit začínajícím vývojářům základní témata, kterým se věnovat pro zlepšení svých

dovedností a pracovní reputace.

V dnešní době již není nic neobvyklého být vývojářem a vyvíjet aplikace. Na pracovním

trhu je spoustu vývojářů, spousta firem vývojáře hledá a aplikace je už téměř na všechno, co

lze vymyslet. Proto je důležité získat takové kvality, které vývojáře odliší v davu a umožní

mu získat konkurenční výhody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPORUČENÍ PRO KVALITNÍ PROGRAMOVÁNÍ

Hlavní náplní práce vývojáře je psaní kódu – programování. K získání znalostí programo-

vání je třeba naučit se libovolnému programovacímu jazyku díky informacím z knih, kurzů,

tutoriálů atp. a následně získávat zkušenosti pomocí psaní programů od nejjednodušších ke

složitějším.

Nicméně hodnota vývojáře nespočívá v tom, jak složité funkce zvládne naprogramovat a

kolik programovacích jazyků ovládá, či jak dlouho už svou práci vykonává. Při náborových

procesech je v dnešní době kladen důraz především na jemné dovednosti a zásady uchazeče

a jejich aplikace přímo v kódu. Při splnění úkolu se tedy nepohlíží tolik na funkcionalitu,

nýbrž na kvalitu poskytnutého řešení. Jinými slovy, pokud vývojář nezná některé implemen-

tační praktiky, doučí se je v rámci zaučování rychleji než v případě, že mu chybí správné

návyky, které se učí mnohem obtížněji a často vyžadují čas a velké úsilí – a hlavně chtíč –

k tomu, aby se požadovaným schopnostem naučil.

V těchto podkapitolách jsou sepsány užitečné návyky vývojáře, které mohou dopomoci ke

zvýšení jeho kvality a ovlivnit jeho přístup k programování.

1.1 Zásady čistého kódu

Čistý kód se stal termínem, který by měl být vlastní každému programátorovi. Nicméně

praktiky jsou často subjektivní a může být věc názoru, které jsou vhodné a které nikoliv.

Praktiky jsou většinou sepsány do zásad, které popisují jejich pravidla dodržování.

Osvojení si psaní čistého kódu je dlouhodobá záležitost, a dá se říct, že ji nikdy nelze brát

za uzavřenou, v rámci toho, že praktiky se často aktualizují a přibývají nové.

1.1.1 Kódové standardy

Většina jazyků má definována doporučení, kterých se lze držet pro zajištění čistého vývoje.

Tato doporučení nejsou povinná, ale slouží jako základ pro přehledný projekt. Kódové stan-

dardy pro webový vývoj znázorňuje Tabulka 1.
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Tabulka 1. Kódové standardy jazyků pro webový vývoj [vlastní zpracování]

Programovací jazyk Standardy

Javascript
Airbnb Javascript Style Guide,
Google Javascript Style Guide

Python
PEP – Python Enhancement Proposals,
Google Python Style Guide

Ruby
Ruby Style Guide,
Airbnb Ruby Style Guide

PHP
PSR – PHP Standards Recommendations,
Zend Framework Coding Standard

Java
Oracle Java Code Conventions,
Google Java Style Guide

C# Microsoft C# Coding Conventions

1.1.2 Formátování

Prvním základním kamenem je určení konvencí správného formátování. Formátování i jeho

kontrolu lze nastavit v IDE. Velmi často jsou i součástí již zmíněných kódových standardů.

Pokud na kódu spolupracuje více vývojářů, tak rozdílné formátování nejenže působí ne-

vzhledně, ale hlavně způsobuje zmatky během toho, co se kontroluje pull-request, kde jsou

i tyto drobné úpravy zaznamenány a zvýrazněny, čímž odklání pozornost od závažnějších

chyb, které je potřeba identifikovat.

1.1.2.1 Definice délky řádku

Pro přehlednost a jednoduché čtení a orientaci v kódu je doporučeno vyhnout se neomezené

délce řádku, aby se zamezilo horizontálnímu posouvání v kódu. Tuto délku je potřeba nasta-

vit na optimální hranici, která není příliš krátká, a především příliš dlouhá. Existují samo-

zřejmě výjimky, kdy toto pravidlo dodržet nelze, nicméně je vhodné si hranici určit a pře-

kračovat ji opravdu jen v případě, že nelze postupovat jinak.

Délka je určená počtem použitých znaků a doporučuje se nastavit ji mezi 80 až 120 znaky

na řádek a záleží i na konkrétním jazyce, který je použit a na preferenci vývojářů. [1] Často

je doporučení stanoveno ve výše zmíněných konvencích.
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1.1.2.2 Použití bílých znaků

Při psaní kódu dochází k velkému množství použití bílých znaků jako jsou mezery, tabulá-

tory nebo nové řádky.

Pro správné odlišení mezer od tabulátorů, je doporučeno využít funkcionality IDE, která

zvýrazní tyto znaky a pomůže s vizuální kontrolou správnosti použitých znaků.

Nejvíce se toto pravidlo používá při odsazení jednotlivých řádků. V běžných prostředích

odsazení již probíhá automaticky a záleží právě na nastavení, které je třeba na počátku defi-

novat. Kvůli délce řádku definované v předchozí kapitole, je mnohem výhodnější používat

pro odsazení mezery namísto tabulátorů, zároveň ale tabulátory jsou jednodušší k použití.

Nicméně dnešní technologie umožňují při použití tabulátoru vkládat mezery. Nastavení

znaku odsazení tedy záleží čistě na preferenci a domluvě. Jak již bylo zmíněno několikrát,

důležité je konvence dodržovat. Obrázek 1 ukazuje, jak IDE zobrazuje mezery k odsazení a

Obrázek 2 zase zobrazení využitých tabulátorů pro odsazení.

Obrázek 1. Vizuální zobrazení použití mezer k odsazení [vlastní zpracování]

Obrázek 2. Vizuální zobrazení použití tabulátoru pro odsazení [vlastní zpracování]

K vertikálnímu formátování je vhodné oddělovat logické celky uvnitř funkcí pomocí prázd-

ného řádku. Stejně tak by měly být konstantní velikosti mezer mezi funkcemi a dalšími bloky

tříd.
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V některých jazycích bývá ve zvyku využívat i horizontálního formátování čili zarovnávání

textu pro zvýšení přehlednosti. Oddělují se tak například definice proměnných a jejich názvů


[…]


přetížit middleware definovaný autorizaci. Ten totiž právě v případě použití znázorněném

ve Zdrojový kód 70 generuje výjimku s neplatným kódem a dochází k narušení chování

aplikace. Aby tomuto bylo zabráněno, jsou výjimky odchyceny a nahrazeny za vlastní jako

je znázorněno v ukázce Zdrojový kód 73. Poté je nutné tento middleware ještě vyměnit v

App/Http/Kernel, kde je definován jako alias ‘can’.

1 <?php

2

3 namespace App\Policies;

4

5 use App\Models\User;

6

7 class UserPolicy extends AbstractPolicy

8 {

9 public function viewAny(User $user): bool

10 {

11 return $this->isUserSuperAdmin($user);

12 }

13

14 public function view(User $user, int $id): bool

15 {

16 return $this->isUserOwner($user, $id)

17 || $this->isUserSuperAdmin($user);

18 }

19 }

app/Policies/UserPolicy.php
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Zdrojový kód 73. Přetížení Authorize middleware [vlastní zpracování]

6.3 Bezpečnost hesel

Zabezpečení uloženého hesla je zajištěno pomocí hash algoritmu Argon2id, který byl zmí-

něn v teoretické části práce 2.1.1.5 Bezpečné algoritmy. Tento algoritmus lze v Laravel po-

užít pomocí fasády Hash, ze které si lze vybrat algoritmus pro hashing jako je Bcrypt, Argon,

Argon2id.

Na následující stránce je definována třída pomocí návrhového vzoru Adapter z kapitoly

1.6.2.1, která definuje metodu pro vytvoření hash řetězce a metodu pro kontroly shodnosti

uloženého hash řetězce s hodnotou v otevřeném textu.

1 <?php

2

3 namespace App\Http\Middleware;

4

5 use App\Exceptions\ForbiddenException;

6 use App\Exceptions\UnauthorizedException;

7 use Closure;

8 use Illuminate\Auth\Access\AuthorizationException;

9 use Illuminate\Auth\Middleware\Authorize as LaravelAuthorize;

10 use Illuminate\Http\Request;

11

12 class Authorize extends LaravelAuthorize

13 {

14 public function handle(

15 $request,

16 Closure $next,

17 $ability,

18 ...$models

19 ) {

20 try {

21 $this->gate->authorize(

22 $ability,

23 $this->getGateArguments($request, $models)

24 );

25 } catch (AuthorizationException) {

26 throw new ForbiddenException();

27 }

28

29 return $next($request);

30 }

31 }

app/Http/Middleware/Authorize.php
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Zdrojový kód 74. Hash adapter pro zabezpečení hesel [vlastní zpracování]

1 <?php

2

3 declare(strict_types=1);

4

5 namespace App\Adapters;

6

7 use Exception;

8 use Illuminate\Hashing\Argon2IdHasher;

9 use Illuminate\Support\Facades\Hash;

10

11 class HashAdapter

12 {

13 private Argon2IdHasher $hasher;

14

15 protected ?string $hashedValue = null;

16

17 public function __construct(?string $hashedValue = null)

18 {

19 $this->hasher = Hash::createArgon2idDriver();

20 $this->hashedValue = $hashedValue;

21 }

22

23 public function createHash(string $plainValue): string

24 {

25 return $this->hasher->make($plainValue);

26 }

27

28 public function matchesWithHashedValue(string $plainValue): bool

29 {

30 if (is_null($this->hashedValue)) {

31 throw new Exception('Hashed value was not initialised.');

32 }

33 return $this->hasher->check($plainValue, $this->hashedValue);

34 }

35 }

app/Adapters/HashAdapter.php
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ZÁVĚR

Práce zpracovává témata věnující se kvalitní implementaci. V teoretické části jsou defino-

vány základní praktiky čistého kódu jako je formátování, jmenné konvence a vývojové prin-

cipy, které pomáhají udržet přehlednost projektu. Dále jsou popsány pojmy z vývoje soft-

waru, které se věnují způsobu vývoje. Ve vývojových strategií byly zmíněny strategie TDD,

BDD, SDD, FDD a API-first development. V organizaci repozitáře je definován rozdíl mezi

organizací monorepo a polyrepo. Architektury softwaru představují monolitickou architek-

turu, mircroservices, SOA a Serverless. V architektonických vzorech je popsán rozdíl mezi

MVC, MVP a MVVM. Kapitola návrhových vzorů definuje zástupce z vytvářejících, struk-

turálních a návrhových vzorů chování.

Důležitými kapitolami je především RESTful rozhraní pro programování aplikací a práce

s verzovacím systémem, kde byly navrženy konkrétní postupy pro kvalitní vývoj. V kapitole

věnující se vývoji API jsou definovány scénáře stavových kódů a byly vytvořeny diagramy

pro jednoduché znázornění možných stavů. Následuje sada doporučení pro implementaci

API. Kapitola věnující se verzovacímu systému popisuje vhodné praktiky jak pracovat s Gi-

tem.

V neposlední řadě se teoretická část věnuje ověření kódu, jehož obsahem je statická a dyna-

mická analýza kódu a testování prováděné vývojáři, a zabezpečení aplikací, které zmiňuje

témata jako jsou hash algoritmy, autentizace a autorizace, správa chyb a bezpečnostní orga-

nizace (OWASP a CWE) a regulace (GDPR a cookies).

V praktické části jsou poznatky implementovány na inicializaci API projektu za použití PHP

frameworku Laravel a aplikace Postman pro specifikaci API. Praktická část obsahuje po-

drobný výklad inicializace projektu pro API a definování čisté architektury a nastavení

správných praktik. Na začátku je popsáno použití API-first vývoje k vytvoření specifikace

API a definování jednotlivých koncových bodů. V této části je ukázka přizpůsobení projektu

pro zasílání JSON odpovědí a způsob definování MVCS architektury a použití návrhových

vzorů jako je Repository, Factory a Adapter.
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