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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem menším než 1% shodnosti. Vyšší míra
shody byla pouze v rámci přiloženého frameworku Laravel. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Dle mého názoru se jedná o výbornou diplomovou práci, která skvěle demonstruje, že kompletní
programátor by měl svou práci stavět na širokém teoretickém základu, který je schopen uvádět do
praxe. Jedině tak mohou vznikat opravdu kvalitní a udržitelné softwarové projekty.
Téma tvorby kvalitního kódu a udržitelných aplikací je stále velmi aktuální a v mnoha praktických
projektech opomíjené.
Teoretická část práce je velmi obsáhlá, protože se jedná o široké téma. Chci však upozornit, že
teoretická část rozhodně není pouze kompilátem převzatých definic, jak bývá někdy zvykem, ale

sama o sobě je precizně zpracovaná, veškeré informace jsou uvedeny s rozmyslem a odůvodněně.
Už v teoretické části se objevují příklady a schémata, která jsou původní prací autorky a vhodně
dovysvětlují diskutované téma.
V praktické části jsou nastíněné postupy aplikované na konkrétní případ vývoje softwarového
produktu. Je zde využit PHP framework Laravel a na příkladu jsou vhodně aplikované výše
uvedené teorie.
Při psaní práce se mě autorka dotazovala na knihy, které bych doporučil jako povinnou četbu pro
programátora (a seznam doporučených knih od několika dalších respondentů je malým bonusem
této práce). Nyní bych však neváhal doporučit přečtení konkrétně této diplomové práce, která
skvěle shrnuje to nejdůležitější z mnoha zdrojů, včetně vhodných praktických příkladů.
Kvalita práce byla oceněna i na soutěži STOČ 2023 v Ostravě, kde autorka získala 3. místo.
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